1146/2023-17771(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
150999, г. Ярославль, пр. Ленина, 28

http://yaroslavl.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г. Ярославль  Дело № XXX 07

февраля 2023 года

Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи  Гущева В.В.
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Дорошенко В.Ю.,
рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего по проведению
процедуры реализации имущества должника,
ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина и об освобождении
от дальнейшего исполнения требований кредиторов,
о выплате вознаграждения финансовому управляющему
по делу о несостоятельности (банкротстве) XXX XXX XXX,

при участии:
лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились,

установил:
Определением Арбитражного суда Ярославской области от 24.12.2021 возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве) XXX XX.
Решением Арбитражного суда Ярославской области от 09.02.2022 XXX XXX XXX

(дата рождения: XXX; место рождения: гор. Ярославль; адрес регистрации: 150054, Россия,
Ярославская область, г.Ярославль, XXX, страховой номер индивидуального лицевого счета
(СНИЛС): XXX, ИНН XXX) признана несостоятельной (банкротом), в отношении должника
введена процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев - до
09.08.2022.

Финансовым управляющим имуществом должника утверждена Летовальцева Любовь
Николаевна, член Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражный управляющих
«Меркурий».

Определением Арбитражного суда Ярославской области от 13.07.2022 срок процедуры
реализации имущества гражданки XXX XXX XXX продлен на 6 месяцев - до 13 января 2023
года, судебное заседание по рассмотрению отчета назначено на 21.12.2022 г.

20.12.2022 от финансового управляющего Летовальцевой Л.Н. поступило письменное
ходатайство о завершении процедуры реализации имущества в отношении должника, вместе
с ходатайством представлены документы о ходе проведения процедуры реализации
имущества. Финансовый управляющий полагает возможным освободить должника от
дальнейшего исполнения обязательств.

Определением суда от 21.12.2022 г. судебное заседание по рассмотрению отчета
финансового управляющего по проведению процедуры реализации имущества должника
ходатайства финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества в
отношении должника, освобождении его от исполнения обязательств отложено на .

http://yaroslavl.arbitr.ru/

А82-20818/2021 2

Кредиторам предоставлена возможность ознакомления с отчетом финансового управляющего
и приложенными к нему документами, предложено представить возражения по вопросам
освобождения от долгов и завершения процедуры банкротства.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте

рассмотрения требования считаются надлежащим образом извещенными по правилам статьи

123 АПК РФ. Судебное заседание проводится судом без их участия по правилам ст. 156 АПК

РФ. Возражений по ходатайству о завершении процедуры реализации имущества гражданина
и об освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов не поступило.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.
Финансовым управляющим имуществом должника XXX XXX XXX - Летовальцевой Л.Н.
установлено, что должник в браке не состоит, на иждивении несовершеннолетних детей не
имеет. Должник не трудоустроен с 19.04.2019 г.

Финансовым управляющим был проведён анализ финансового состояния должника, по
итогам которого сделаны выводы об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного
банкротства, об отсутствии оснований для оспаривания сделок должника.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов
гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» №31(7232) от 19.02.2022, в ЕФРСБ –
14.02.2022.

В реестр требований кредиторов в состав третьей очереди включено требование одного
кредитора Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в размере 293 794,71 руб.

Кредиторы первой и второй очередей отсутствуют.
Финансовым управляющим в соответствии со статьями 129, 213.9 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)
приняты меры к поиску и выявлению имущества должника, в том числе  сделаны запросы в
компетентные органы и кредитные организации.

Имущество, подлежащее реализации в процедуре банкротства, финансовым
управляющим не выявлено.

В силу пункта 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета о
результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о
завершении реализации имущества гражданина.

Конкурсная масса не сформирована.
Реестр требований кредиторов сформирован в общей сумме 293 794,71 руб., в рамках

процедуры реализации имущества не погашен.
Расходы финансового управляющего за процедуру реализации имущества в размере 14

127,75 руб. погашены в полном объеме.
Изучив материалы дела, представленные документы, рассмотрев отчет финансового

управляющего о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданки XXX
XX суд считает возможным завершить реализацию имущества гражданина.

В соответствии с п. 6 ст. 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не
удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются
погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В силу ст. 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с кредиторами
гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований
кредиторов, заявленных в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, в том числе
требований кредиторов, не заявленных при введении  реструктуризации долгов гражданина
или реализации имущества гражданина, за исключением требований, предусмотренных п. 4,
5 ст. 213.28 Закона о банкротстве, а также требований, о наличии которых кредиторы не
знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации
имущества гражданина.

В частности, согласно п. 5 ст. 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов по
текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате

А82-20818/2021 3

заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании
алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том
числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или
реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после
окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Оснований для не освобождения должника от исполнения требований кредиторов,
указанных в заявлении о банкротстве, в том числе, не заявленных при введении реализации
имущества гражданина, судом не установлено. Доказательств наличия таких оснований
заинтересованными лицами не представлено.

Последствия признания гражданина банкротом отражены в ст. 213.30 Закона о
банкротстве.

Перечисленные на депозит суда денежные средства в размере 25 000 рублей подлежат
перечислению последнему в связи с завершением процедуры на основании п. 3 ст. 20.3, п. 3
ст. 213.9 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьями 213.9, 213.28, 213.30 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Завершить процедуру реализации имущества в отношении XXXXXX  XXX.
XXX XXX XXX освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе не заявленных при введении реализации имущества гражданина.
Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о
наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия
определения о завершении реализации имущества гражданина.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия, предусмотренные
статьей  213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)».

Финансовому управляющему Летовальцевой Любови Николаевне осуществить
публикацию сведений о завершении процедуры реализации имущества гражданина в
соответствии с требованиями статьи 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)».

С момента завершения процедуры реализации имущества гражданина полномочия
финансового управляющего Летовальцевой Любови Николаевны считаются прекращенными.

Перечислить арбитражному управляющему Летовальцевой Любови Николаевне с
лицевого счета Арбитражного суда для учета операций со средствами, поступающими во
временное распоряжение федерального бюджетного учреждения, денежные средства в
размере 25 000 руб. в счет выплаты вознаграждения финансового управляющего за
процедуру реализации имущества должника.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства во
Второй арбитражный апелляционный суд (610007 г. Киров, ул. Хлыновская, д.3) в
десятидневный срок со дня его принятия (изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Ярославской области на
бумажном носителе или в электронном виде, в том числе в форме электронного документа, 
через систему «Мой арбитр» (http://my.arbitr.ru).

Определение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам,
участвующим в деле, и другим заинтересованным лицам посредством его размещения на

consultantplus://offline/ref=4BDEE57B2ACA8FC122EED305A29548B148CD7A6D4EC3FB8360D3F7705E31592AD76481B0170AjBc1F
http://my.arbitr.ru/

А82-20818/2021 4

официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в режиме ограниченного доступа (ст.186 АПК РФ).

Судья В.В. Гущев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.12.2022 8:29:00
Кому выдана Гущев Владимир Владимирович